关于做好2020年普通高中学校
招生录取工作的通知

各县（市、区）教育局，市直属各中学：
[bookmark: _GoBack]根据《广东省教育厅 广东省人力资源和社会保障厅 广东省招生委员会办公室关于做好2020年全省高中阶段学校招生工作的通知》（粤教职函〔2020〕10号）、《广东省教育厅 广东省人力资源和社会保障厅 广东省招生委员会办公室关于印发〈广东省2020年高中阶段学校招生录取工作实施办法〉的通知》（粤招办〔2020〕4号）及《湛江市教育局 湛江市人力资源和社会保障局 湛江市招生委员会关于做好2020年初中毕业生学业考试与高中阶段学校招生工作的通知》精神，为做好2020年普通高中录取工作，现将有关事项通知如下：
一、组织管理工作
市教育局统筹全市普通高中学校的录取工作，并负责市直属普通高中学校的招生组织工作；各县（市、区）教育局负责所辖普通高中学校的招生组织工作。各县（市、区）教育局要切实加强防组织和领导，严格执行录取审批制度，指定专人负责，确保顺利完成招生录取工作。
各有关学校要严格按照疫情常态化防控的措施和要求，有序组织好学生和家长做好报名注册工作，防止大面积人员聚集，确保不发生校园疫情。
二、录取工作安排
普通高中招生录取分2个阶段进行。各批次学校必须在指定时段内完成招生录取工作。第一阶段：第一、二批高中学校正式录取，时间安排在8月10—16日；第二阶段：第一、二批高中学校统一补录，补填志愿及拟录时间安排在8月21—25日，补录有关事项另文通知。
（一）统一录取。各普通高中学校按市教育局下发的上线考生名单，通知考生持准考证原件和复印件（复印件由学校存底备查）在规定的时间内到校办理报到注册手续。未经学校批准，不按学校规定期限到校办理注册者，视为自愿放弃普通高中录取资格，招生学校可按规定取消其录取资格，打印退档考生名单一式两份（格式详见附件），经校长签名和加盖学校公章后报主管教育行政部门和市教育局备案。
（二）统一补录。普通高中学校因未完成招生计划或学生未按规定时间到校注册而留有空余学位的，可申请统一补录。补录面向今年在我市参加中考的未被录取学生，补录范围与高中学校招生范围一致；补录学校名单和补录计划通过市教育局网站等渠道向社会公开，补录同样按考生志愿、考试成绩择优录取。因志愿填报不合理或不填报志愿而落选的考生可以报名参加补录；已被普通高中学校录取但未按规定时间到录取学校注册的学生，视为自愿放弃普通高中录取资格，不能参加普通高中学校的补录，但可根据个人意愿报读中职学校。县（市、区）教育局负责统筹组织落选考生补报志愿工作，市教育局根据普通高中学校补录计划、考生成绩和补录志愿统一划定各普通高中学校的补录分数线。具体补录办法另文通知。
三、新生档案建立
高中阶段学校采用考生电子档案录取，电子档案在考生报名和填报志愿时建立。各县（市、区）教育局、各初中学校必须采取有效措施确保考生电子档案的准确无误和安全，并把高中阶段学校招生录取数据与高中阶段学校学籍管理统一起来。普通高中新生电子档案由招生学校根据市教育局提供的最终录取名单，对应在全国中小学生学籍信息管理系统进行录取接续考生初中电子学籍档案；纸质档案由各普通高中学校按国家和省关于中小学生学籍管理纸质档案要求建立。
四、招生周报填报
按省教育厅的要求，为及时掌握各地高中阶段学校的招生进展情况，继续实行高中阶段学校招生周报制度。普通高中学校周报从9月1日起至10月8日止，由各级教育行政部门统一填报。请有关单位登陆高中阶段学校招生平台（网址：http://www.ecogd.edu.cn/zkpt_lq）填报到当天止的累计招生数据。
五、加强监督宣传
（一）切实规范招生秩序。严格执行招生录取公开制度和招生责任追究制度。严禁“有偿招生”，严禁以高额物质奖励、虚假宣传等不正当手段招揽生源；严禁任何学校收取或变相收取与入学挂钩的“捐资助学款”；严禁任何学校通过非正当手段抢挖生源恶性竞争，严禁任何学校在中考成绩公布后通过非正当手段抢挖生源恶性竞争；严禁普通高中学校招收“择校生”“挂读生”和变相招收“借读生”；严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假和无学籍等现象，严禁同时或者交叉注册普通高中学校和中等职业学校“双重学籍”。不得为违规跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍转接。加强输送生源和招生工作的全程管理，规范招生工作秩序。任何普通高中学校未经批准，不得跨区域招生，扩大招生规模；不得以承诺录取、与学生签订协议、自行组织考试等方式违规招生。发现违规办理学籍接续、“空挂学籍”、重复建立高中阶段学籍、学校未经批准擅自招收学生等情况的，不予办理普通高中学籍，严肃追究相关责任人责任，并将已违规办理的学籍接续业务做退回处理。
（二）强化监督管理。各级教育行政部门要将招生计划、招生程序、咨询方式、监督举报电话、中考优待对象审核结果、招生录取结果、特长生和指标生录取学生审核结果等信息进行公开、公示，认真对待群众来信来访，主动接受社会监督，确保招生工作平安稳定；要严格按照《广东省教育厅关于普通高中学校管理的规范》（粤教基〔2016〕15号）精神，坚持依法监管、从严查处原则，加大对高中阶段学校招生工作监管力度，完善事前、事中与事后监管的有机统一，严肃招生纪律，切实规范招生管理，特别是加大对普通高中（含民办）违规跨区域招生等违规行为的查处力度，确保招生工作公开、公平、公正、有序进行。对经查实违规招生、且拒不按要求纠正的普通高中学校进行全市通报，并追究学校负责人的责任；对严重违反招生政策的民办学校，同时按《民办教育促进法》有关规定给予相应处理。
湛江市教育局高中阶段学校招生监督举报电话：湛江市纪委监委驻市教育局纪检监察组：0759-3211909，招生考试科：0759-3339667，基础教育科：0759-3364475、0759-3211036。
（三）加大宣传力度。各级教育行政部门、普通高中学校、初中阶段学校要将招生政策及时、准确、全面传达给有关师生和学生家长。要通过本地主流新闻媒体、单位官方网站、微信“粤省事” 小程序、单位微信公众号等渠道，采取现场回复、电话咨询和网络咨询等多种方式，认真做好招生政策解读工作和宣传工作，做到家喻户晓，努力营造良好社会环境和舆论氛围。

附件：2020年湛江市普通高中招生退档考生名单上报表

湛江市教育局办公室
2020年8月7日

—1—

—2—

附件：

2020年湛江市普通高中招生退档考生名单上报表

县（市、区）教育局（盖章）：            招生学校（盖章）：            校长签名：
	序号
	省编考生号
	姓名
	性别
	总分
	退档原因
	考生确认情况
	确认时间
	备注

备注：此表电子版用excel格式上报。

公开方式：主动公开
湛江市教育局办公室              2020年8月7日印发
校对人：殷勇